[42] Cum perditorum civium scelere, discessu meo, religionum iura polluta sunt, vexati nostri Lares familiares, in eorum sedibus exaedificatum templum Licentiae, pulsus a delubris is qui illa servarat, circumspicite celeriter animo (nihil enim attinet quemquam nominari) qui sint rerum exitus consecuti. Nos qui illam custodem urbis, omnibus ereptis nostris rebus ac perditis, violari ab impiis passi non sumus, eamque ex nostra domo in ipsius patris domum detulimus, iudicia senatus, Italiae, gentium denique omnium conservatae patriae consecuti sumus; quo quid accidere potuit homini praeclarius? Quorum scelere religiones tum prostratae adflictaeque sunt, partim ex illis distracti ac dissipati iacent; qui vero ex eis et horum scelerum principes fuerant et praeter ceteros in omni religione impii, non solum <nullo in> vita cruciatu atque dedecore, verum etiam sepultura et iustis exsequiarum caruerunt.

[43] **Quintus:** Equidem ista agnosco, frater, et meritas dis gratias ago; sed nimis saepe secus aliquanto videmus evadere.

**Marcus:** Non enim, Quinte, recte existimamus quae poena divina sit, sed opinionibus vulgi rapimur in errorem nec vera cernimus. Morte aut dolore corporis aut luctu animi aut offensione iudicii hominum misérias ponderamus, quae fateor humana esse et multis bonis viris accidisse: sceleris est poena tristis, et praeter eos eventus qui sequuntur per se ipsa maxima est. Vidimus eos qui nisi odissent patriam numquam inimici nobis fuissent, ardentes tum cupiditate, tum metu; {tum} conscientia quid agerent modo timentis, vicissim contemntes religiones; perrupta ab eis quidem iudicia hominum, non deorum.

[42] Quando da minha partida, os direitos religiosos foram maculados pelo crime dos cidadãos perversos, nossos Lares familiares foram profanados, e em suas sedes foi edificado um templo para a Licenciosidade, e aquele que os guardara foi expulso dos altares; considerai rapidamente em vossa mente o que se seguiu a esses acontecimentos (nada, pois, que diga respeito a nomear seja quem for). Nós, que não permitimos que aquela guardiã da cidade fosse violada por ímpios, em meio a saques e destruições de todas as nossas coisas, e a levamos de nossa casa para a casa dos seus próprios pais, somos merecedores de reconhecimento do Senado, da Itália e, enfim, de todas as nações da pátria que salvamos. Que coisa mais excelente poderia acontecer a um homem do que isso? Aqueles, por cujo crime a religião foi então destruída e arruinada, jazem em parte divididos e espalhados; eles tinham sido os principais responsáveis por esses crimes, e, mais ímpios do que os demais em relação a todas as observâncias religiosas, não somente nenhum deles foi privado de tortura e desonra em vida, mas também foram privados de sepultura e de justas exéquias.

[43] **Quinto:** Sem dúvida, reconheço essas coisas, irmão, e dou merecidas graças aos deuses; mas, com demasiada frequência, vemos resultar algo um tanto diverso.

**Marco:** De fato, Quinto, não consideramos corretamente que a pena seja divina, mas somos arrastados ao erro pelas opiniões do vulgo e não discernimos a verdade. Pesamos as misérias dos homens pela morte, pela dor do corpo, pelo luto da alma ou pelo incômodo de um processo, coisas que, confesso, são humanas e têm acometido muitos homens bons: a pena para o crime é triste e, exceção feita às consequências que se seguem, é em si mesma bem grande. Vemos aqueles que, se não tivessem odiado a pátria, nunca teriam sido nossos inimigos, abrasando-se ora pelo prazer, ora pelo medo; ora temendo a consciência do que fizessem, ou, inversamente, desprezando as religiões; corrompidos por eles, de fato, são os julgamentos dos homens, não dos deuses.

[44] Reprimam iam me, non insequar longius, eoque minus quo plus poenarum habeo quam petivi. Tantum ponam brevi: duplicem poenam esse divinam, quod constet et ex vexandis vivorum animis, et ea fama mortuorum ut eorum exitium et iudicio vivorum et gaudio comprobetur.

[45] Agri autem ne consecrentur, Platoni prorsus adsentior, qui (si modo interpretari potuero) his fere verbis utitur:

Terra igitur, ut focus domiciliorum, sacra deorum omnium est; quocirca ne quis iterum idem consecrato. Aurum autem et argentum in urbibus, et privatim et in fanis, invidiosa res est; tum ebur, exanimi corpore extractum, haud satis castum donum deo; iam aes atque ferrum duelli instrumenta, non fani. Ligneum autem quod quis voluerit uno e ligno dicto, itemque lapideum, in delubris communibus, textile ne operosius quam mulieris opus menstruum. Color autem albus praecipue decorus deo est, cum in cetero, tum maxime in textili; tincta vero absint nisi a bellicis insignibus. Divinissima autem dona aves et formae ab uno pictore uno absolutae die, itemque cetera huius exempli dona sunt.

Haec illi placent; sed ego cetera non tam restricte praefinio, vel hominum vitis vel subsidiis temporum victus; terrae cultum segniorem suspicor fore si ad eam tuendam ferroque subigendam superstitionis aliquid accesserit.

**Atticus:** Habeo ista; nunc de sacris perpetuis et de Manium iure restat.

**Marcus:** O miram memoriam, Pomponi, tuam! At mihi ista exciderant.

[46] **Atticus:** Ita credo! Sed tamen hoc magis eas res et memini et <ex>specto, quod et ad pontificium ius et ad civile pertinent.

[44] Agora vou me conter e não seguirei mais adiante, pois o pouco que tenho é mais do que as penas que reivindiquei. Exporei apenas brevemente: a pena divina é dupla, porque consiste em atormentar as almas dos vivos e a reputação dos mortos, para que a ruína destes seja aprovada pelo juízo e pela alegria dos vivos.

[45] Que os campos, porém, não sejam consagrados, concordo inteiramente com Platão, o qual (se consigo traduzi-lo), usa mais ou menos estas palavras:

A terra, portanto, como a lareira dos domicílios, é sagrada para todos os deuses; por conseguinte, que ninguém consagre a mesma duas vezes. O ouro e a prata nas cidades, tanto em privado como nos templos, são coisas invejadas; além disso, o marfim extraído de um corpo sem vida não é um presente casto o bastante para um deus; já o bronze e o ferro são instrumentos de guerra, não para um lugar sagrado. Objetos de madeira feitos de um único lenho sejam ofertados, quem o tiver desejado, em santuários comuns, e assim também os objetos de pedra, e que o tecido não seja mais trabalhoso do que a tarefa mensal de uma mulher. Por outro lado, a cor mormente decorosa para um deus é o branco, em todos os materiais, e principalmente nos tecidos; sejam afastadas, contudo, as tinturas, a não ser nos sinais distintivos para as guerras. Os presentes mais divinos, porém, são as aves e as pinturas finalizadas por um único pintor em um só dia, e deste sejam do mesmo modo modelos os demais presentes <sup>27</sup>.

Essas coisas são agradáveis a ele; mas eu não delimito as restantes tão rigorosamente, vencido seja pelos vícios dos homens, seja pelos recursos dos nossos tempos; suspeito que o cultivo da terra será mais vagaroso, se algo de superstição tiver sido acrescentado em relação ao que deve ser protegido e arado a ferro.

**Ático:** Compreendo isso tudo; agora resta falar sobre os ritos perpétuos e o direito dos Manes.

**Marco:** Que memória admirável a tua, Pompônio! Essas coisas tinham me escapado.

[46] **Ático:** Assim o creio! Mas me lembro e estou tanto mais na expectativa por essas respostas porque dizem respeito ao direito pontifical e ao civil.

**Marcus:** Vero: et a peritissimis sunt istis de rebus et responsa et scripta multa, et ego in hoc omni sermone nostro quod ad cumque legis genus me disputatio nostra deduxerit, tractabo quoad potero eius ipsius generis ius civile nostrum; sed ita, locus ut ipse notus sit ex quo ducatur quaeque pars iuris, ut non difficile sit qui modo ingenio sit mediocri, quaecumque nova causa consultatiove acciderit, eius tenere ius, cum scias a quo sit capite repetendum.

[47] Sed iuris consulti, sive erroris obiciendi causa quo plura et difficiliora scire videantur, sive (quod similis veri est) ignoratione docendi—nam non solum scire aliquid artis est, sed <est> quaedam ars etiam docendi—saepe quod positum est in una cognitione, id in infinita dispertuntur, velut in hoc ipso genere: quam magnum illud Scaevolae faciunt, pontifices ambo et idem iuris peritissimi! ‘Saepe,’ inquit Publi filius, ‘ex patre audivi, pontificem bonum neminem esse, nisi qui ius civile cognosset.’—Totumne? Quid ita? Quid enim ad pontificem de iure parietum aut aquarum, aut ullo omnino nisi eo quod cum religione coniunctum est? Id autem quantulum est! De sacris, credo, de votis, de feriis et de sepulcris, et si quid eiusmodi est. Cur igitur haec tanta facimus cum cetera perparva sint, de sacris autem, qui locus patet latius, haec sit una sententia, ut conserventur semper et deinceps familiis prodantur, et ut in lege posui, perpetua sint sacra?